*Thomae de Aquino***Summa contra Gentiles****Liber III
Capitulum 95 et 96****Quod immobilitas divinae providentiae utilitatem orationis non excludit**

2702. – Considerare etiam oportet quod, sicut providentiae immobilitas necessitatem rebus provisus non imponit, ita etiam nec orationis utilitatem excludit. Non enim ad hoc oratio ad Deum funditur ut aeterna providentiae dispositio immutetur, hoc enim impossibile est: sed ut aliquis illud quod desiderat, assequatur a Deo.

2703. – Piis enim desideriis rationalis creaturae conveniens est quod Deus assentiat, non tanquam desideria nostra moveant immobilem Deum: sed ex sua bonitate procedit ut convenienter desiderata perficiat. Cum enim omnia naturaliter bonum desiderant, ut supra probatum est;¹ ad supereminentiam autem divinae bonitatis pertinet quod „esse, et bene esse“², omnibus ordine quodam distribuat: consequens est ut, secundum suam bonitatem, desideria pia, quae per orationem explicantur, adimpleat.

2704. – Adhuc. Ad moventem pertinet ut id quod movetur, perducatur ad finem: unde et per eandem naturam aliquid movetur ad finem, et consequitur finem, et in eo quiescit. Omne autem desiderium est quidam motus ad bonum. Qui quidem non potest rebus inesse nisi a Deo, qui est per essentiam suam bonus, et fons bonitatis: movens enim omne movet ad aliquid simile sibi. Ad Deum igitur pertinet, secundum suam bonitatem, quod desideria convenientia, quae per orationes explicantur, ad effectum convenientem perducatur.

¹ Vgl. S.c.G. III 3.

² Ps.-Dionysius Areopagita, *De divinis nominibus* 4 § 1 (PG 3,696A).

*Thomas von Aquin***Summe wider die Heiden****Buch III
Kapitel 95 und 96****Daß die Unbeweglichkeit der göttlichen Vorsehung den Nutzen des Gebetes nicht ausschließt**

2702. – Es ist auch zu bedenken, daß die Unbeweglichkeit der Vorsehung, so wie sie den vorgesehenen Dingen nicht Notwendigkeit auferlegt, auch den Nutzen des Gebetes nicht ausschließt. Denn nicht dazu wird das Gebet an Gott gerichtet, daß der ewige Plan der Vorsehung abgeändert werde, dies ist ja unmöglich: sondern damit einer das, was er wünscht, von Gott erlangt.

2703. – Denn frommen Wünschen eines vernünftigen Geschöpfes ist es angemessen, daß Gott zustimme, nicht so, als bewegten unsere Wünsche den unbeweglichen Gott. Sondern es geht aus seiner Guttheit hervor, daß er das Erwünschte angemessen erfüllt. Denn da alle Dinge von Natur aus das Gute wünschen, wie oben erwiesen worden ist, es aber zur alles überragenden Größe der göttlichen Guttheit gehört, allen Dingen in einer gewissen Ordnung „Sein und Wohlsein“ auszuteilen: so folgt, daß Gott nach seiner Guttheit fromme Wünsche, die im Gebet geäußert werden, erfüllt.

2704. – Zudem. Zu einem Beweger gehört, daß er das, was bewegt wird, zum Ziel führt: daher wird auch durch ein und dieselbe Natur etwas zu einem Ziel hin bewegt, erlangt das Ziel und ruht in ihm. Jeder Wunsch aber ist gewissermaßen eine Bewegung zu einem Guten hin. Diese Bewegung kann nun den Dingen nur von Gott her innewohnen, der seinem Wesen nach gut und die Quelle der Guttheit ist: denn jedes Bewegende bewegt zu etwas ihm Ähnlichen. Zu Gott also gehört, entsprechend seiner Guttheit, daß er angemessene Wünsche, die in Gebeten geäußert werden, zu einer angemessenen Wirkung führt.

2705. – Item. Quanto aliqua sunt propinquiora moventi, tanto efficacius impressionem moventis assequuntur: nam et quae propinquiora sunt igni, magis ab ipso calefiunt. Substantiae autem intellectuales propinquiores sunt Deo quam substantiae naturales inanimatae. Efficacior est igitur impressio divinae motionis in substantiis intellectualibus quam in substantiis aliis naturalibus. Corpora autem naturalia in tantum participant de motione divina quod naturalem boni appetitum consequuntur ex eo, et etiam appetitus impletionem, quod quidem fit dum proprios fines consequuntur. Multo igitur magis intellectuales substantiae desideriorum suorum, quae per orationem Deo offeruntur, impletionem consequuntur.

2706. – Amplius. De ratione amicitiae est quod amans velit impleri desiderium amati, in quantum vult eius bonum et perfectionem: propter quod dicitur quod „amicorum est idem velle“.¹ Ostensum est autem supra² quod Deus suam creaturam amat; et tanto magis unamquamque quanto plus de eius bonitate participat, quae est primum et principale amatum ab ipso.³ Vult igitur impleri desideria rationalis creaturae, quae perfectissime divinam bonitatem participat inter ceteras creaturas. Sua autem voluntas est perfectiva rerum: est enim causa rerum per suam voluntatem, ut supra ostensum est.⁴ Ad bonitatem igitur divinam pertinet ut impleat desideria rationalis creaturae sibi per orationem proposita.

2707. – Praeterea. Bonum creaturae derivatum est secundum quandam similitudinem a bonitate divina. Hoc autem maxime commendabile in hominibus apparet, ut iuste petentibus assensum non denegent: ex hoc enim vocantur liberales, clementes, misericordes et pii. Maxime igitur hoc ad divinam bonitatem pertinet, ut pias orationes exaudiat.

¹ C. Sallust. Crisp., *De Catilin. Coni.*, 20,4.

² Vgl. *S.c.G.* I 75.

³ Vgl. *S.c.G.* I 74.

⁴ Vgl. *S.c.G.* II 23ff.

2705. – Ebenso. Je näher die Dinge einem Bewegter sind, desto wirksamer erfahren sie die Einwirkung des Bewegers: denn auch was dem Feuer näher ist, wird stärker von ihm erhitzt (als das Fernerstehende). Die geistigen Substanzen aber stehen Gott näher als die unbelebten natürlichen Substanzen. Also ist die Einwirkung der göttlichen Bewegung bei den geistigen Substanzen stärker als bei den anderen natürlichen Substanzen. Die natürlichen Körper aber haben insoweit teil an der göttlichen Bewegung, als sie von Gott das natürliche Streben nach dem Guten erlangen und auch die Erfüllung des Strebens, jedenfalls solange sie ihre ureigenen Ziele verfolgen. Vielmehr also erlangen die geistigen Substanzen die Erfüllung ihrer Wünsche, die im Gebet Gott vorgetragen werden.

2706. – Weiter. Es liegt im Wesen der Freundesliebe, daß der Liebende dem Wunsch des Geliebten Erfüllung wünscht, insofern er ihm Gutes und Vollkommenheit wünscht. Deswegen heißt es: „Freundesart ist es, dasselbe zu wollen“. Oben wurde aber dargelegt, daß Gott sein Geschöpf liebt; und er liebt ein jedes um so mehr, je mehr es an seiner Guttheit teilhat, die er als erstes und vornehmlich liebt. Er will also, daß sich die Wünsche des vernünftigen Geschöpfs erfüllen, das unter den übrigen Geschöpfen am vollkommensten an der göttlichen Guttheit teilhat. Sein Wille aber geht auf die Vervollkommnung der Dinge: er ist ja durch seinen Willen die Ursache der Dinge, wie oben dargelegt worden ist. Also gehört es zur göttlichen Guttheit, daß sie die Wünsche des vernünftigen Geschöpfs erfüllt, die ihr im Gebet vorgetragen werden.

2707. – Außerdem. Das Gute des Geschöpfs leitet sich gemäß einer gewissen Ähnlichkeit von der göttlichen Guttheit her. Das aber scheint an Menschen im höchsten Maße empfehlenswert zu sein, daß sie gerecht Bittenden die Zustimmung nicht versagen: daher heißen sie ja großzügig, gütig, barmherzig und gottgefällig. Also gehört es ganz besonders zur göttlichen Guttheit, fromme Gebete zu erhören.

2708. – Hinc est quod dicitur in *Psalmo*: „Voluntatem timentium se faciet, et orationes eorum exaudiet, et salvos faciet eos“.

– Et *Matth.* 7-8, Dominus dicit: „Omnis qui petit accipit, et qui quaerit invenit, et pulsanti aperietur.“

2709. – Non est autem inconueniens si quandoque etiam petitiones orantium non admittantur a Deo.

2710. – Ea enim ratione ostensum est quod Deus desideria rationalis creaturae adimplet, in quantum desiderat bonum. Quandoque autem contingit quod id quod petitur non est verum bonum, sed apparens, simpliciter autem malum. Non est igitur talis oratio Deo exaudibilis. Hinc est quod dicitur *Iac.* 4-3: „Petitis et non accipitis, eo quod male petatis.“

2711. – Similiter autem ex hoc quod Deus ad desiderandum movet, ostensum est conueniens esse quod desideria impleat. Mobile autem ad finem motus non perducitur a movente nisi motus continuetur. Si igitur motus desiderii per orationis instantiam non continuetur, non est inconueniens si oratio effectum debitum non sortiatur.

– Hinc est quod dominus dicit, *Lucae* 18-1: „Quoniam oportet semper orare, et non deficere.“

– Et *I Thess.* 5-17, dicit Apostolus: „Sine intermissione orate.“

2712. – Rursus. Ostensum est quod Deus rationalis creaturae decenter desiderium implet in quantum ei appropinquat. Appropinquat autem ei aliquis per contemplationem, et devotam affectionem, et humilem et firmam intentionem. Illa igitur oratio quae sic Deo non appropinquat, non est a Deo exaudibilis.